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ikke var, men nogle fandt kærligheden 
i nære seksuelle relationer til andre 
anbragte. Nyrup skriver, at “alternati-
vet til en tvangsfjernelse og anbringel-
se på Livø ofte (var) en opvækst under 
kummerlige umenneskelige forhold” 
(s. 210). Afvigernes Ø viser, at mænde-
ne foretrak alternativet.

Ellen Nørgaard: Det naturlige og frie 
barn. Tre reformpædagogiske visio-
ner. Aarhus: Aarhus Universitetsfor-
lag 2022. 207 s. 199,95 kr.

Af Karen Egedal Andreasen, lektor, Aal-
borg Universitet

Ellen Nørgaards bøger er altid god og 
spændende læsning, hvis man interes-
serer sig for pædagogikkens og sko-
lens historie og gerne vil have gode 
analyser og beskrivelser. Dette gælder 
også hendes seneste bog, Det naturlige 
og frie barn. Tre reformpædagogiske vi-
sioner, udkommet 2022 på Aarhus Uni-
versitetsforlag. 

Gennem næsten et halvt århundrede 
har flere af Nørgaards publikationer på 
spændende vis haft reformpædagogik-
kens ideer og praksis som omdrej-
ningspunkt, og hendes doktorafhand-
ling fra 1975, Lille barn, hvis er du?, kan 
nærmest anses for en faglig klassiker 
inden for området. I hendes efterføl-
gende udgivelser har hun formået at 
finde tilgange, der har åbnet for nye 
perspektiver på dette spændende 
emne. Således også med Det naturlige 
og frie barn, hvor hun fordyber sig i tre 

markante foregangspersoner, der var 
drevet af reformpædagogikkens visio-
ner, men på hver deres måde. De tre er 
hhv.: lærer Thora Constantin-Hansen 
(1867-1954), lærer Olaf de Hemmer 
Egeberg (1887-1959) og skoleinspek-
tør Asger Rosenstand Schacht (1893-
1976). Tilgangen er biografisk, idet der 
tegnes en profil af hver af de tre, med 
særligt fokus på at belyse, hvordan de 
blev inspireret af reformpædagogik-
kens ideer, hvad de gjorde for at føre 
dem ud i praksis, og hvordan de gjorde 
det.

Bogens kapitler er bygget op om-
kring de tre aktører, hvis livsløb og 
baggrund skildres for at belyse, hvor-
dan man kan forstå deres interesse i 
reformpædagogikken, og hvorved den-
ne interesse kom til udtryk og gjorde 
sig gældende i den tid, de levede og var 
aktive inden for pædagogikken. Selv-
om valget af de tre også har været på-
virket af, i hvilket omfang der var til-
gængeligt biografisk materiale, er de 
rigtig gode valg, idet de, ud over at re-
præsentere historiske perioder lidt 
forskudt fra hinanden, også repræsen-
terer mennesker, der var forskellige og 
adskilte sig fra hinanden på flere må-
der – herunder bl.a. hvad angår den 
primære kontekst for deres praktise-
ring af pædagogiske ideer. Ikke mindst 
er den biografiske beskrivelse af Ege-
berg interessant, idet Vanløse-forsøge-
ne jo er så velkendte, og man får her 
løftet endnu en flig ind til en forståelse 
af deres forløb. 
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Thora Konstantin-Hansen, som vi 
først præsenteres for, voksede op i Kø-
benhavn med sine otte søskende i “et 
oplyst, internationalt og grundtvigsk 
orienteret kunstnerhjem med stor fri-
hed for børnene” (s. 198). Thora blev 
tidligt uddannet som lærer. Den føl-
gende af de tre beskrevne, Olaf de 
Hemmer Egeberg, blev født i Vejle og 
voksede op i Jylland, hvor faderen var 
lærer. I 1906 begyndte han på Silke-
borg Seminarium, og som færdigud-
dannet flyttede han til København, 
hvor han i 1914 blev fastansat som læ-
rer. Han havde altså hele sit virke inden 
for folkeskolen. I 1920’erne blev han 
involveret i kredsen, der var ved at 
vokse frem omkring reformpædago-
gikken, og møder her lærer og psyko-
log Sigurd Næsgaard. Næsgaard var 
optaget af reformpædagogikken og 
psykoanalysen – herunder også bar-
nets seksualitet – og inspirerede til for-
søgene med frie klasser i Vanløse, der 
er så kendte inden for reformpædago-
gikken i Danmark, og som også fik 
markant indflydelse på Egebergs kar-
riere som lærer. 

Den sidste af de tre, Asger Ro-
senstand Schacht, blev født i Jylland 
(Hedensted). Efter sin læreruddannel-
se havde han der sit virke nogle år, in-
den han, efter at have været ved mili-
tæret en tid, fik ansættelse som lærer i 
København. I forbindelse med efterud-
dannelse og gennem foredrag i Pæda-
gogisk Selskab blev han introduceret 
for bl.a. arbejdsskolens ideer samt de 
tyske pædagoger Georg Kerschenstei-

ner og Peter Petersen, og blev inspire-
ret heraf.

Gennem de biografiske beskrivelser 
får læseren indblik i forskellige måder 
at udlægge, hvad “progressive educati-
on” omhandler, og forskellige måder at 
praktisere ideerne på. Inden for pro-
gressive education-bevægelsen var der 
en løbende diskussion om praksis og 
indhold. Som Nørgaard formulerer det, 
var der tale om en “åben, ja, til tider 
modsætningsfyldt pædagogisk strøm-
ning” (s. 191). Dette kan man naturlig-
vis på den ene side forstå i lyset af, at 
der var tale om en pædagogik under 
udvikling. Det kan og må på den anden 
side også forstås i lyset af netop det 
forhold, at ideerne praktiseredes af 
forskellige mennesker, til forskellige 
tider, forskellige steder og pædagogi-
ske kontekster. 

Udgangspunktet i det individuelle, 
det enkelte menneskes levede liv og er-
faringsverden, bidrager således i bo-
gen på en relevant og spændende 
måde til yderligere forståelse af emnet 
ved at give indblik i de forskellige må-
der, hvorpå progressive education – el-
ler “reformpædagogikken” – som be-
vægelse kom til udtryk i praksis i for-
skellige sammenhænge og også på in-
dividuelle måder, og hvordan dette 
også kan forstås netop i lyset af det 
biografiske. Det afsluttende kapitel 
rummer en fin opsamling og god sam-
menfattende analyse. Der er således 
tale om en rigtig interessant og vel-
skrevet bog, der på en ny måde giver et 
indblik i dette spændende emne.
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